– Mais qui est-ce ? demanda Saecularis intrigué.

– C’est Pyrrhos, le voleur de ta Vénus, mon cher Saecularis. Regarde les semelles de ses chaussures, identiques aux traces imprimées dans la boue de ton jardin. Le doute n’est pas permis. En outre, l’homme est jeune et petit, comme je te l’avais décrit. Il correspond aussi à ce que m’en a dit l’antiquaire Pisistrate.

– Mais comment... ?

– Mon cher Saecularis, ta Vénus aurait pu garder son secret longtemps encore, si un détail n’avait été remarqué par Pyrrhos !

– Quel détail ?

– Sa tête, bien sûr. Quand Héraclide est venu te proposer de rajeunir la statue d’une couche de bronze, Pyrrhos, qui accompagnait son maître, remarqua que Vénus portait la tête d’une autre statue. Inconsciemment, d’ailleurs, tu m’as fait comprendre qu’Héraclide était accompagné, lors de sa visite.

– Ah oui ?

– Tu t’es plaint que ce maître était assez cruel pour marquer ses esclaves. En effet, vois ! Pyrrhos porte un tel stigmaté au bras.

– C’est vrai. Je me souviens, à présent, que Pyrrhos était avec son maître.

– Plus perspicace que son maître davantage occupé à te convaincre d’accepter ses services, plus clairvoyant que toi et que tous les profanes qui possédèrent ou visitèrent cette œuvre, Pyrrhos chercha la raison de cette bizarrerie. Callimaque, l’auteur tout clas-

nigerrimo capello reuelauit. Latere sinistro plaga mucrone inflecta uidebatur et dextro lacerto stigma H inscriptum.

Miles quidam uestes eius adtulit, pullam tunicam, subligar, crepidas carbatinas cingulumque.

Quod cingulum C. Dexter cepit.

– Quibus uncinis, inquit Dexter, marsupium de cingulo suspendebatur sed hæc ex corio reliqua demonstrant illum marsupio exoneratum esse atque si curaueritis ut ad collum eius appropinquetis, tum incisuram uidebitis qua conici potest eum nomismate de collo suspenso uehementer leuari. Satis constat miserum gladii ictu interfectum esse.

– At, Hercle, rogauit Sæcularis, quis est?

– Ecce Pyrrhos, mi Sæcularis, sacrilega Veneris Microcephalæ tuæ manus! Vide crepidarum uestigia! Sunt enim similia uestigiarum in hortuli tui luteo impressarum. Hæsitare non licet. Præterea hic, sicut tibi descripsi, paruus et iuuenis est et cum omnibus rebus, quas mihi Pisistratus de forma et specie eius dixerat, admodum congruit.

– Sed quo modo...?

– Mi Sæcularis, inquit Dexter, Venus tua tacita et secreta diu esse potuisset, nisi aliquam rem Pyrrhos animaduertit.

– Quam rem?

– Eius caput, profecto. Cum Heraclides ad te uenit ut se Veneris signum ære renouare tibi proponeret, Pyrrhos, qui domino suo adstabat, Venerem alienum caput habuisse animaduertit. Memento uerborum tuorum, ex quibus Heraclidem non solum fuisse intellexi qui hoc die Veneris signum uideret et te uiseret.